
DETERMINAZIONE N° 101 del 01/02/2022

Si attesta la regolarità dell'istruttoria svolta e la correttezza del seguente schema di determinazione per quanto di competenza, e di cui  
si propone l'adozione.

Il redattore della presente determinazione: 1 febbraio 2022                                                               Glerean Loris

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA ECOGAS 
SPA DI CERVIGNANO DEL FRIULI (UD) PER LA FORNITURA DI GPL 
NELL'ANNO  2022  PRESSO  L'AUTOSTAZIONE  TERMINAL  BUS  DI 
BIBIONE IN VIA MAYA. C.F./P. IVA: 01570450302 - CIG: ZFA34DE019.

Il DIRIGENTE del Servizio Lavori Pubblici
Ufficio Manutenzione Immobili

Premesso che: 
- Nel 2004 è stata stipulata la convenzione per la costruzione e gestione dell’autostazione Terminal bus sito 

in Via Maya, località Bibione, con ATVO S.p.A. di San Donà di Piave (VE) ed ai sensi dell’art. 6 della 
medesima convenzione “il Comune di San Michele al Tagliamento concede ad ATVO l’uso e la gestione  
funzionale ed economica dell’opera per un periodo di anni 30 decorrenti dalla data di approvazione degli  
atti di collaudo, allo scadere dei quali rientrerà nel pieno diritto di proprietà”;

- Con successiva convenzione stipulata in data 22 febbraio 2012 l’Amministrazione comunale ha concesso, 
all’Associazione Pro Loco di Bibione, l’utilizzo gratuito dei locali al piano terra e piano primo, nonché 
della sala riunioni, per l’espletamento delle proprie attività mentre “l’Associazione si obbliga in quota  
parte relativamente agli spazi assegnati ed utilizzati, a farsi carico delle utenze relative al consumo di  
energia elettrica e di  gas da riscaldamento che saranno debitamente quantificate dall’ufficio Tecnico  
comunale”  (art.  2  della  Convenzione),  in  quanto  l’Amministrazione  Comunale  resta  intestataria  delle 
medesime;

- L’Amministrazione Comunale è intestataria anche delle utenze attive presso gli immobili di sua proprietà 
ed assegnati in seguito a Convenzione alle altre Associazioni;

- In seguito alla posa del serbatoio di stoccaggio GPL da riscaldamento da lt. 1750 presso il Terminal è stato  
stipulato un contratto di somministrazione tra la ECOGAS S.p.A. di Cervignano del Friuli (UD), gruppo 
SOCOGAS, e l’Amministrazione comunale, che si rinnova tacitamente ogni due anni, il quale prevede un 
costo di € 250,00 a titolo di anticipo sui consumi da conguagliare a fine rapporto, più € 1,55, IVA esclusa, 
mensili per il nolo del contatore ed un prezzo variabile al metro cubo sul GPL, in base al variare del costo  
delle materie prime;

- Da comunicazione recepita al prot. n. 220 del 4.1.2022 il prezzo attuale applicato sulla materia prima è  
pari ad € 3,50 + IVA 22% al metro cubo;

- Il cambio di fornitore comporterebbe anche il cambio del contratto di nolo con sostituzione del serbatoio di 
GPL;

Dato atto che, sulla base dei consumi degli anni precedenti, si stima un consumo annuo di GPL pari a circa 345 
mc ed una spesa pari a circa € 976,00 comprensiva di nolo contatore ed oneri fiscali;

Visto l’art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dall’art. 1 comma 130  
della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 
5.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione  
(MEPA);
Precisato  che  ai  fini  dell’affidamento  dell’incarico  è  stato  acquisito  il  Documento  Unico  di  Regolarità  
Contributiva on line (INPS_28865938) che risulta regolare;
                   
Ritenuto necessario assumere un corrispondente impegno di spesa a favore di ECOGAS S.p.A. di Cervignano  



del Friuli (UD), gruppo SOCOGAS, C.F./P. IVA: 01570450302;

Dato atto  che  al  fine  di  poter  assolvere  agli  obblighi  sulla  tracciabilità  dei  movimenti  finanziari  previsti  
dall’art.  3  della  legge  n.  136/2010 relativi  ai  pagamenti  corrispondenti  alle  varie  fasi  di  esecuzione  del  
presente incarico, che il Codice Identificativo Gara (CIG), da indicare nei documenti fiscali e contabili relativi 
alle liquidazioni di competenze, è il seguente: ZFA34DE019;

Visto  l’art.192 del  D.Lgs.  267/2000 che  prescrive  per la  stipulazione del  contratto  l’adozione di  apposita 
preventiva determinazione del Responsabile del Procedimento di spesa indicante:
a) Il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c)  Le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Considerato  che  il  presente  provvedimento  ha  valore  di  determina  a  contrarre  ai  sensi  e  per  gli  effetti  
dell’art.192 del DLgs. 267/2000:
a) Il  fine che si  intende perseguire  con il  contratto:  FORNITURA DI GPL NELL'ANNO 2022 PRESSO 

L'AUTOSTAZIONE TERMINAL BUS DI BIBIONE IN VIA MAYA;
b)  Oggetto  del  contratto:  IMPEGNO  DI  SPESA  A  FAVORE  DELLA  DITTA  ECOGAS  SPA  DI 

CERVIGNANO  DEL  FRIULI  (UD)  PER  LA  FORNITURA  DI  GPL  NELL'ANNO  2022  PRESSO 
L'AUTOSTAZIONE TERMINAL BUS DI BIBIONE IN VIA MAYA;
- La sua forma: semplice comunicazione;
- Le clausole ritenute essenziali:
- Corrispettivo: € 976,00, IVA compresa, a favore di ECOGAS S.p.A. di Cervignano del Friuli (UD), 

gruppo SOCOGAS, C.F./P. IVA: 01570450302;
- Modifiche: l’appalto si intende affidato a corpo e le situazioni di carattere eccezionale e/o eventuali  

attività non prevedibili, prima di essere eseguite saranno concordate e quantificate con la Stazione 
Appaltante;

c) Le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base: affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, 
    co. 2 lett. a) del D. L. 76/2020 convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120;

Richiamate:
- la  deliberazione  consiliare  n.  86  del  28.12.2021,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2022-2024 (ART. 170, COMMA 1, D.LGS. 
267/2000)”; 

- la  deliberazione  consiliare  n.  87  del  28.12.2021,  avente  ad  oggetto  “BILANCIO  DI  PREVISIONE 
2022/2024 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE”;

Richiamata altresì:
- la  deliberazione di Giunta comunale n. 2 del  13.01.2022,  avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) – PIANO DELLA PERFORMANCE 2022-2024”; 

Visto l’art. 68 dello statuto comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di servizio 
con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di 
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art.  107 che assegna ai  dirigenti  la  competenza in  materia  di  gestione,  ivi  compresa l’assunzione di  

impegni di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine, 

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta  
del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visto il  decreto sindacale  n.  32 del  06.12.2021 con cui  sono state conferite  all’arch.  Barbara  Gentilini  le 
funzioni dirigenziali di Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Gestione del Territorio;



Accertata la propria competenza;

Ritenuto  che  l'istruttoria  preordinata  all'adozione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la  regolarità  e  la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di  assumere  a  favore  della  ditta  ECOGAS  S.p.A.  di  Cervignano  del  Friuli  (UD),  C.F./P.  IVA 
01570450302, un impegno di spesa di  € 976,00, per la fornitura di GPL per l’anno 2022 presso il 
Terminal bus di Bibione, comprensivo di nolo contatore ed oneri fiscali;

3. di imputare la spesa complessiva di euro 976,00 al seguente capitolo,  Bilancio di previsione 2021-
2023, Esercizio 2022, che presenta la necessaria disponibilità:

  
Eserc E/S Cap/art Descrizione Mis./prog PDCF Importo Soggetto

2022  S  134/4  GESTIONE BENI DEMANIALI E 
PATRIMONIALI - GESTIONE 
CALORE

 01.05  1.03.02.05.006  976.00  18789 - ECOGAS 
S.P.A. - VIA 
GRADO, 20, 
CERVIGNANO 
DEL FRIULI (UD) 

4. Di prendere atto che:
- le  forniture  in  parola  si  svolgeranno  nell’anno  2022  e  la  spesa  sarà  esigibile  nel  corrente  esercizio  

finanziario;
- al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti dall’art. 3 della  

legge n. 136/2010 relativi ai pagamenti corrispondenti alle varie fasi di esecuzione del presente incarico,  
che  il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG),  da  indicare  nei  documenti  fiscali  e  contabili  relativi  alle  
liquidazioni di competenze, è il seguente: ZFA34DE019;

5. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 32 co. 14 ultimo periodo del D. Lgs.50/2016, per gli affidamenti di 
importo non superiore a 40.000 euro il contratto è da intendersi stipulato mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio e si perfeziona con l’invio del presente atto alla Società sopra indicata;

6. Di precisare che all’esecuzione della presente determinazione dovranno provvedere l’Ufficio Tecnico 
Comunale Settore Lavori Pubblici e Gestione del Territorio ed il Settore Economico-Finanziario;

7. Di dare atto che la presente determinazione:
 È esecutiva dal momento dell’apposizione del  visto di regolarità  contabile attestante la copertura 

finanziaria;
 Va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
 Va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo 

quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Il Dirigente del Settore

 Arch. Barbara Gentilini
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale





Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GENTILINI BARBARA
CODICE FISCALE: TINIT-GNTBBR73A59L483M
DATA FIRMA: 01/02/2022 16:55:19
IMPRONTA: 39633537346434356161363732303661633362666635653337306430373638653332656338393634


